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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Распространенность заболеваний аорты и ее ветвей варьируется 1,3 до 12,5

% [29]. Несмотря на активное развитие медицины и внедрения программ ускорен-

ного восстановления, где одной из составляющих является адекватное мультимо-

дальное обезболивание с целью улучшения результатов лечения и уменьшения сро-

ков пребывания в стационаре, 30-ти дневная летальность при открытой хирургии

аорты составляет 3,0-4,6 % согласно данным OVERи EVAR-1 [2, 35, 109]. Пораже-

ние коронарных артерий у пациентов с заболеваниями брюшного отдела аорты и

ее ветвей встречается от 5,4% до 35,1%, при этом 4 % этих пациентов уже пере-

несли инфаркт миокарда и имеют высокий риск сердечно-сосудистых заболеваний,

согласно данным исследования [60, 85]. По другим данным, пациенты, перенесшие

реконструктивную операцию на брюшном отделе аорты и ее ветвях, имеют высо-

кий риск (от 1,8% до 3,7%) развития периоперационного инфаркта миокарда [126].

Первые 72 часа после операции в 4,5% случаев связаны с риском развития

повреждение миокарда, при этом риск возрастает в 1,22 раза при увеличении сред-

невзвешенного по времени показателя боли на 1 балл [131]. Прогрессирование диа-

метра аневризмы аорты на 8 мм приводит к повышению риска летальности от сер-

дечно-сосудистого осложнения в 1,34 (95%, ДИ [1,01–1,79]) раза [120]. Обнаружена

положительная связь между самооценкой боли и частотой сердечных сокращений,

что может стать дополнительным неблагоприятным фактором у пациентов с ИБС

[49]. Наличие предоперационной боли является фактором риска развития острой и

хронической сердечной недостаточности [110].

Боль, по определению Международной ассоциации по изучению боли (IASP)

- это «неприятное сенсорное и эмоциональное переживание, связанное с действи-

тельным или потенциальным повреждением и описываемое в терминах этого по-

вреждения» [24]. Послеоперационная боль - ноцицептивный стимул, возникающий

в результате повреждения тканей, вызванного хирургическим вмешательством, и
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приводящий к эмоциональным и когнитивным переживаниям [123]. Более 80% па-

циентов, перенесших хирургические вмешательства, после операции испытывают

острую послеоперационную боль, и примерно 75% из них сообщают о ее интенсив-

ности как об умеренной, тяжелой или невыносимой [39]. В Великобритании, со-

гласно данным отчетов за 2017-2018 год, 19 % перенесших операцию пациентов

испытывали сильную боль в первые 24 часа [121].

Риск развития опиоид-индуцированной гипералгезии после операции, хотя и

имеет низкий уровень доказательности, все же может стать серьезной проблемой

[53]. Острая боль и высокие дозы опиоидных препаратов увеличивают шансы раз-

вития послеоперационного делирия в 6 раз, кроме того, боль отрицательно влияет

на когнитивные функции [50, 96]. Развитие послеоперационного делирия приводит

к увеличению сроков пребывания в стационаре в среднем на 2-3 дня и ухудшению

результатов лечения, увеличивая 30-ти дневную летальность на 7-10% [79].

Неадекватно контролируемая острая послеоперационная боль приводит к

нарушению сна, что усугубляет болевой синдром и, как следствие, приводит к

ухудшению психического и физического состояния [58, 139].

Хроническая послеоперационная боль получила признание как значитель-

ный неблагоприятный исход после операции. Не существует четкого периода

между переходом острой послеоперационной боли в хроническую. Неадекватно

леченная острая послеоперационная боль у 2-10 % пациентов становится хрониче-

ской в результате глубоких изменений в периферических и центральных сомато-

сенсорных цепях и даже после выписки требует дальнейшего лечения, что приво-

дит к значительному ухудшению качества жизни пациентов. Устойчивая боль или

повышенная чувствительность к боли после определенных процедур часто продол-

жаются месяцами, а иногда годами [24, 57, 61]. Необходимо использовать агрес-

сивные мультимодальные методы лечения в сочетании комбинированного воздей-

ствия местной, регионарной анестезии и системных обезболивающих препаратов в

предоперационный, интраоперационный и послеоперационный периоды для

уменьшения первичной и вторичной ноцицепции и чувствительности, чтобы

уменьшить частоту развития хронического болевого синдрома [15, 57].
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Боль является не только клинической проблемой, но и общественного здра-

воохранения в целом. Последствия острой боли приводят к снижению качества

жизни, нарушению физической активности, высоким экономическим затратам,

увеличению сроков восстановительного периода [75].

Умеренная и интенсивная боль приводит к страданиям пациентов в после-

операционном периоде и снижению качества жизни, при этом от 30 до 80 % паци-

ентов отмечают умеренную или интенсивную боль. Примерно 85% населения мира

проживает в странах со средним и низким уровнем дохода, где оценить процент

пациентов с различным уровнем боли просто не представляется возможным, как и

истинные масштабы проблемы [101]. Некупированный болевой синдром может

проявляется тахикардией, артериальной гипертензией, повышением ригидности

мышц передней брюшной стенки и мышц грудной клетки, что приводит к наруше-

нию вентиляционной функции легких и гипоксемии. Невозможность откашлива-

ния на фоне выраженного болевого синдрома приводит к нарушению эвакуации

секрета из бронхов, что способствует развитию ателектазов и инфекционных

осложнений. Активация симпатической нервной системы вызывает послеопераци-

онную гиперкоагуляцию, увеличивая риски развития тромбоэмболических ослож-

нений [17].

Острый послеоперационный болевой синдром - сильный тригер хирургиче-

ского стресс-ответа. Концепция мультимодальной анальгезии (ММА) – это сов-

местное использование различных видов анальгетиков и технологий обезболива-

ния в сочетании с нефармакологическими методами послеоперационного обезбо-

ливания, необходимое для купирования не только болевого синдрома на всех уров-

нях, но и стресс-ответа [17].

Не существует идеального анальгетика для купирования острой послеопера-

ционной боли. С целью адекватного купирования болевого синдрома применяется

концепция ММА, основанная на комбинации нескольких лекарственных препара-

тов с различными точками приложения, что позволяет достичь максимального

анальгетического эффекта при меньших дозах препаратов, позволяя уменьшить по-

бочные эффекты [24].
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По мере старения населения количество сосудистых заболеваний также будет

увеличиваться. Лечение острой послеоперационной боли в сосудистой хирургии

представляет собой ряд проблем, что связано с основным заболеванием и сопут-

ствующей коморбидной патологией для лечения которой пациенты принимают ан-

тикоагулянтные и антиагрегантные препараты, что ограничивает использование

региональных методик для обезболивания. Кроме того, коморбидные состояния,

такие как нарушение функции почек, ожирение, сахарный диабет, когнитивные

нарушения и ишемическая болезнь сердца в сочетании с болевым синдромом ока-

зывает значительное влияние на качество жизни пациентов и их функциональный

статус. Таким образом неконтролируемая боль, острая или хроническая, приводит

к патофизиологическим изменениям, включая повышенную реакцию на стресс и

активацию вегетативной нервной системы, что может быть особенно пагубным для

пациентов с сердечно-сосудистыми заболеваниями.

Несмотря на достаточно большое количество руководств, в настоящее время

существует ограниченное количество методик по оптимальным вариантам лечения

боли при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях, [20, 106].

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов после срединной лапаротомии при

операциях на инфраренальном отделе аорты путем дифференцированного цель-

ориентированного выбора оптимальной мультимодальной схемы анальгезии в пе-

риоперационном периоде.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ различных методов анальгезии с позиции

развития выраженности болевого синдрома, уровня биомаркеров боли и риска раз-

вития осложнений при сопутствующей патологии у пациентов при операциях на

брюшном отделе аорты и ее ветвях.
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2. Оценить соответствие субъективной оценки болевого синдрома пациентом

по шкалам и объективизации уровня аналгезии по индексу анальгезии-ноцицепции

(ANI-мониторингу) и биохимическим маркерам стресса в периоперационном пери-

оде у пациентов при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

3. Разработать и обосновать прогностическую модель степени выраженности

болевого синдрома после операции для выбора оптимального обезболивания на до-

операционном этапе при открытых реконструктивных вмешательствах на брюш-

ном отделе аорты и ее ветвях.

Научная новизна исследования

В исследовании показана эффективность и безопасность использования аль-

тернативных схем мультимодальной анальгезии при открытых реконструктивных

вмешательствах на брюшном отделе аорты и ее ветвях.

Оценена связь между субъективной оценкой боли пациентом по визуально-


[…]


12. Ответил «герб»? ❒ ❒

13. Ответил «дверь»? ❒ ❒
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ВНИМАНИЕ и СЧЕТ. Попросите пациента от 100 последовательно вычесть каж-

дый раз по 7. Остановите пациента после того, как он произведет 5 операций вы-

читания (93, 86, 79, 72, 65). Запишите один балл за каждое верно названное число.

Или: Если пациент не может или не хочет выполнить этот тест, попросите его

произнести слово «земля» по буквам в обратном порядке (Я, Л, М, Е, З). Запи-

шите один балл за каждую верно названную букву, например: ЯЛМЕЗ = 5, ЯМ-

ЛЕЗ = 3.

14. Ответил «93» или «Я»? ❒ ❒

15. Ответил «86» или «Л»? ❒ ❒

16. Ответил «79» или «М»? ❒ ❒

17. Ответил «72» или «Е»? ❒ ❒

18. Ответил «65» или «3»? ❒ ❒

ПАМЯТЬ. Попросите пациента повторить те три слова, которые перед тем вы про-

сили его запомнить (в разделе «Восприятие»). За каждое правильное слово дается

один балл.

19. Ответил «бой»? ❒ ❒

20. Ответил «герб»? ❒ ❒

21. Ответил «дверь»? ❒ ❒

РЕЧЬ. Оценивается способность называть предметы. Покажите пациенту ручные

часы и спросите, что это. Повторите то же самое с карандашом. За каждый вер-

ный ответ дается один балл.

22. Ответил «часы»? ❒ ❒

23. Ответил «карандаш»? ❒ ❒

Попросите пациента повторить: «Не если, и, или нет». За правильный ответ да-

ется один балл.

24. Ответил «Не если, и, или нет»? ❒ ❒
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ВЫПОЛНЕНИЕ ОПЕРАЦИИ ИЗ ТРЕХ ДЕЙСТВИЙ. Дайте пациенту чистый

лист бумаги и скажите: «Возьмите бумагу в правую руку, сложите пополам и по-

ложите на колено». За каждое правильно выполненное действие дается один

балл.

25. Пациент взял лист бумаги в правую

руку?

❒ ❒

26. Пациент сложил лист пополам? ❒ ❒

27. Пациент положил бумагу на колено? ❒ ❒

ЧТЕНИЕ. Предъявляется лист бумаги, на котором печатными буквами и доста-

точно крупно, чтобы пациенту было хорошо видно, написано: «Закройте глаза».

Попросите пациента прочитать надпись и сделать то, что написано. Поставьте

один балл только в том случае, если пациент действительно закрыл глаза.

28. Пациент закрыл глаза? ❒ ❒

ПИСЬМО. Дайте пациенту чистый лист бумаги и попросите его написать пред-

ложение. Предложение должно быть написано спонтанно, содержать существи-

тельное и глагол и быть осмысленным. Не требуется соблюдение грамматических

правил, пунктуации и орфографии.

29. Пациент написал предложение? ❒ ❒

КОПИРОВАНИЕ. Предъявляется лист бумаги, на котором нарисовано два пересе-

кающихся пятиугольника. Попросите пациента как можно точнее скопировать

их. Один балл дается в том случае, если присутствуют все 10 углов и если пяти-

угольники пересекаются именно так, как нарисовано ниже.
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30. Пациент нарисовал два пересекаю-

щихся пятиугольника?

❒ ❒

СУММА БАЛЛОВ

Примечание: Состояние когнитивных функций: 28-30 баллов - Норма. Нарушения когни-

тивных функций отсутствуют; 24-27 балла - Когнитивные нарушения; 20-23 балла - Деменция

легкой степени выраженности; 11-19 баллов - Деменция умеренной степени выраженности; 0-10

баллов - Тяжелая деменция.

Снижение когнитивной функции пациентов отрицательно влияет на резуль-

таты лечения в сердечно-сосудистой хирургии, госпитальная летальность увеличи-

вается с 2,1% до 11,8% при наличии деменции (P = 0,002). Анализ данных показал,

что MMSE <24 (P = 0,003) баллов и хирургия аорты (P = 0,036) независимыми не-

благоприятными факторами риска госпитальной летальности [128]. По другим дан-

ным летальность увеличилась при когнитивной дисфункции с 22,4 % до 47,6 % (Р

= 0,013) [127].
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Приложение E

(справочное)

Рисунок. Шкала уровня боли (ВАШ) [18]
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 Приложение А
(справочное)
Последняя версия классификации физического статуса ASA с примерами [41].
ASA 1: Нормальный здоровый пациент (Пример: Здоровый, некурящий, не употребляющий алкоголь или минимально употребляющий, без лишнего веса).
ASA 2: Пациент с легким системным заболеванием (Пример: пациент без функциональных ограничений и хорошо контролируемое легкое заболевание (курильщик; социальный алкоголик; беременные; ИМТ от 30 до 40 кг/м2; хорошо контролируемый диабет или гипертониче...
ASA 3: Пациент с тяжелой формой системного заболевания, без угрозы жизни (Пример: пациент с некоторыми функциональными ограничениями, одно или несколько умеренных и тяжелых заболеваний (плохо контролируемый диабет или гипертоническая болезнь; ХОБЛ; ож...
ASA 4: Пациент с тяжелой формой системного заболевания, с угрозой для жизни (Пример: пациент с функциональными ограничениями от тяжелого заболевания (инфаркт миокарда, инсульт, транзиторная ишемическая атака, стентирование менее 3 месяцев; нестабильна...
ASA 5: Умирающий пациент, который не выживет без операции (Пример: разрыв аневризмы аорты, массивная травма, внутричерепное кровоизлияние с неврологическим эффектом, ишемия кишечника на фоне сердечной недостаточности или полиорганная дисфункция).
ASA 6: Пациент со смертью мозга, органы которого подходят для донорства.
Шкала является удобной в использовании и имеет хорошую прогностическую ценность в анестезиологической практике [84].
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