ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук Овечкина Алексея Михайловича на диссертационную работу Кожановой Анжелики Владимировны на тему «Цель-ориентированный выбор оптимального мультимодального метода анальгезии у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки)

Актуальность избранной темы

Целью представленного диссертационного исследования является улучшение результатов лечения пациентов после срединной лапаротомии при операциях на инфраренальном отделе аорты путем дифференциального цель-ориентированного выбора оптимальной мультимодальной схемы анальгезии в периоперационном периоде.

Актуальность выбранного направления несомненна. Это подтверждается тем, что несмотря на достижения современной медицины и программ ускоренного восстановления со схемами мультимодального обезболивания, летальность при открытых реконструктивных вмешательствах на брюшном отделе аорты остается достаточно высокой. Помимо технической сложности самого вмешательства и сопутствующей патологии большое значение имеет качество обезболивания этой группы пациентов. Неадекватная анальгезия ухудшает результаты лечения (увеличивает риски развития делирия, повреждения миокарда, легочных осложнений, а также тромбоэмболических). Для обеспечения адекватного обезболивания у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях необходимо использовать концепцию мультимодальной анальгезии.

Эффективность мультимодальной анальгезии в сочетании с эпидуральной или блокадой прямых мышц живота или внутривенным введением лидокаина

доказана во многих областях абдоминальной хирургии при срединной лапаротомии.

Лечение острой периоперационной боли у пациентов, включенных в исследование проводилось по протоколу мультимодальной анальгезии. Концепция мультимодальной анальгезии предусматривает совместное использование различных видов анальгетиков и технологий обезболивания, необходимых для купирования острого болевого синдрома, модуляции стресс-ответа, с минимумом побочных эффектов.

В своей работе соискатель оценила безопасность и эффективность альтернативных методик анальгезии в сравнении со стандартной схемой мультимодальной анальгезии, включающей эпидуральную анестезию. Кроме того, была проведена оценка влияния типа схемы мультимодальной анальгезии и эффективности купирования болевого синдрома, влияние на гемодинамику пациентов и уровень стресс ответа. В работе оценивалось влияние уровня боли на стресс-ответ и изменение индекса анальгезии-ноцицепции с целью объективизации боли. В результате выполненной работы соискателем была разработана прогностическая модель, позволяющая на дооперационном этапе не только предсказать развитие выраженного боли после операции, но и позволяет скорректировать ее, как на дооперационном этапе, так и интраоперационно.

На момент планирования диссертационного исследования, в нашей стране существовало ограниченное количество данных об альтернативных методиках мультимодального обезболивания у данной группы пациентов и не проводилось сравнения их эффективности между собой, в связи с чем, проделанная работа имеет высокую научную и практическую ценность для отечественного здравоохранения.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Тема диссертационной работы, представленной А.В. Кожановой, полностью отвечает требованиям, предъявляемым к научным исследованиям, прово-

димым по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Положения диссертации, выносимые на защиту, логично сформулированы и четко обоснованы. В исследовании оценена эффективность альтернативных методик мультимодальной анальгезии в сравнении с общепринятой (эпидуральной анальгезией), аргументировано внедрение альтернативных методик при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях, доказана их безопасность и эффективность. Проведена оценка объективизации боли (ANI-мониторинг, уровни альфа-амилазы слюны и кортизола) с субъективной самооценкой пациентом. В работе использованы современные методики сбора и обработки информации. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы таблицами, графиками и клиническими наблюдениями.

Статистическая обработка полученных результатов выполнена на высоком научном уровне, использованием современным методов статистического анализа.

Достоверность полученных результатов и научная новизна работы

Новизна и достоверность диссертационного исследования не подлежат сомнению и определяются теоретической обоснованностью поставленных целей и задач, адекватностью методологии, достаточной выборкой, использованием надежных статистических методов исследования, тщательным анализом отечественных и зарубежных источников. Впервые в отечественной практике проведен анализ результатов применения альтернативных методик анальгезии, доказана их безопасность и проведена оценка влияния обезболивания, уровня боли на гемодинамику и маркеры стресс-ответа. Оценена возможность применения мониторинга индекса анальгезии-ноцицепции у данной группы пациентов и ее связь с самооценкой боли пациентом. Разработанная прогностическая модель оценки уровня боли после оперативного вмешательства у данной группы пациентов является неоспоримым доводом в пользу научной новизны представленного исследования.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа А.В. Кожановой написана в классическом стиле, изложена на 117 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и приложения. Работа иллюстрирована 22 рисунками, 10 таблицами, 1 формулой и 3 клиническими примерами.

Введение отражает актуальность проблемы. Цель и задачи научной работы четко сформулированы.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы. Автор проанализировала результаты достаточного числа отечественных и зарубежных исследований, в том числе проведенных в последние годы. В главе отражены варианты мультимодального подхода, их методика и принцип действия, преимущества и недостатки, степень внедрения в клиническую практику.

Во **второй главе** подробно представлен клинический опыт и методология проведенного А.В. Кожановой исследования. Дана подробная характеристика основных этапов работы, описываются общеклинические, лабораторные и инструментальные методы диагностики. Отдельное внимание уделено протоколу мультимодальной анальгезии и мощности исследования.

Третья глава содержит непосредственные результаты проведенного исследования. В ней приведены данные об оценке сопоставимости групп по основным параметрам. Особого внимания заслуживает сравнение результатов влияния обезболивания на параметры гемодинамики, количество потребляемого фентанила интраоперационно, трамадола в послеоперационном периоде, на газообменную функцию, диурез, сроки начала энтерального питания, объема инфузионной терапии. Кроме того, оценены время нахождения в реанимации пациентов в послеоперационном периоде и на стационарном лечении после операции.

Четвертая глава включает в себя прогностическую модель прогнозирования уровня послеоперационной боли с 3 клиническими примерами.

В **заключении** отражены основные положения диссертации. Выводы вытекают из содержания диссертационного исследования, обоснованы и полностью соответствуют поставленным целям и задачам.

Практические рекомендации могут быть полезны для использования в клинической практике.

Принципиальных замечаний, касающихся основных положений работы, нет. Основные положения диссертации отражены в автореферате.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Результаты диссертационного исследования Кожановой А.В. внедрены в практическую деятельность ФГБУ "Национальный медицинский исследовательский центр хирургии им. А.В. Вишневского" Минздрава России. Прогностическую модель и методы мультимодальной анальгезии на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров, а также использовать в обучающих программах учреждений высшего медицинского и последипломного образования

Заключение

Диссертационная работа Кожановой Анжелики Владимировны «Цель-ориентированный выбор оптимального мультимодального метода анальгезии у пациентов после срединной лапаротомии при операциях на брюшном отделе аорты и ее ветвях» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение крупной научной задачи выбора мультимодального подхода для эффективного обезболивания пациентов при операциях на брюшном отделе аорты, имеющей важное научное и практическое значение для анестезиологии-реанимации и хирургии. По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а сам автор Кожанова Анжелика Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.12. Анестезиология и реаниматология (медицинские науки).

Официальный оппонент

Профессор кафедры анестезиологии и реаниматологии Института клинической медицины им. Н.В.Склифосовского ФГАОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России (Сеченовский Университет) доктор медицинских наук, профессор (3.1.12 - анестезиология и реаниматология)

Овечкин Алексей Михайлович

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский университет)
Адрес: 119992, г. Москва, ул. Трубецкая, д. 8, с.2 Телефон: +7(499) 248-05-53
e-mail: rektorat@sechenov.ru